1) *Haec inscriptio inepte ex Isidoro, Etymolog. V, 24 rub., recepta est.*

Recc. Err.] ignoratur, non inmerito considerationis ordo requiritur. Cum vero expertos I, 1, 1. usus in speculo visionis fides veritatis adducit, non iam materia forme ratiocinationem dieti, sed operationem facti deposit. Unde nos, melius mores quam eloquia ordinantes, non personam oratoris inducimus, sed rectoris iura disponimus.

5 II. Quo modo uti debeat artifex legum. I, 1, 2.

Formandarum artifex legum non disceptatione debet uti, sed iure; nec videri congruum sibi contentione legem condidisse, sed ordine. Ab illo enim negotia rerum non expetunt in teatrali fabore clamorem, sed in exoptata salvatione populi legem.

III. Quid requirendum est in artificem legum. I, 1, 3.

10 Tunc primo requirendum est, ut id, quod inducitur, possibile credatur. Novissime ostendendum, si non pro familiari compendio, sed pro utilitate populi suadetur, ut appareat eum, qui legislator existit, nullo privatim commodo, sed omnium civium utilitati communi motum presidiumque oportune inducere.

III. Qualis erit in vivendo artifex legum. I, 1, 4.

15 Erit consequenter idem lator iuris hac legis mores eloquiis anteponens, ut contentio illius plus virtute personat quam sermone. Sicque quod dixerit amplius factis quam dictis exornet¹ priusque promenda compleat, quam inplenda depromat.

V. Qualis erit in consiliandum artifex legum. I, 1, 5.

Erit in adventione Deo sibique tantummodo conscius, consilio probis et parvis admixtus, adsensu civibus populisque communis, ut alienae provisor salutis commodius ex universali consensu exerceat gubernaculum, quam ingerat ex singulari potestate iudicium.

VI. Qualis erit in eloquendo artifex legum. I, 1, 6.

Erit concionans eloquio clarus, sententia non dubius, evidentia plenus, ut, quidquid ex legali fonte prodierit, in rivulis audientium sine retardatione decurrat, totumque qui audierit ita cognoseat, ut nulla hunc difficultas dubium reddat.

I, 1, 1. l. 1. expertis husus R 1; expertos usos R 2. || l. 2. materies V 1; matheriam V 2. ratiocinante R 1; ratiocinatione V 2. || l. 4. persona R 1.

I, 1, 2. l. 5. debet R 1. || l. 6. F. ergo R 2. E 1; Firmandarum R 1. disceptationem V 2. videre R 1. || l. 7. sive R 1. contentionem R 1; contentionem R 2; contione E 2. Ab deest R 1. negotio R 1. || l. 8. clamore R 1. exobtata E. V 4. ponere populi E 1. lege R 1; lege manifesta E 2; legem manifestam V 1. 2. 5. 8. 20. Pith.; legem salvatione populi manifestam V 4.

I, 1, 3. l. 9. artifice R 2. E. V. || l. 10. primum E. V 1. 2. 4. Pith. indicitur R 2. E 1. Mad. reddatur R 1. || l. 11. ostendendum E; ostendum R 1; hostendatur R 2. utilitate R 1. suadendus R 1. || l. 12. privati E 1. V 1. 2. 3; privatum R 1. comodo R 2. E 1. V 1; quomodo V 3. utilitatem R 1. || l. 13. com. m.] muni. motum R 1; communi metu V 1; communi metu V 2; com(m)unitamentum V 3. 4. 5. Edd.